
 1

     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
    Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de  aaccoorrddaarree  aa  ssppoorruulluuii  ppeennttrruu  ccoonnddiiţţiiii    ppeerriiccuullooaassee  ssaauu  

vvăăttăămmăăttooaarree  îînn  mmuunnccăă  ppeennttrruu  ssaallaarriiaațțiiii  ddiinn  ccaaddrruull    PPrriimmăărriieeii  CCoommuunneeii  CCoottmmeeaannaa  

  
  

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
Văzând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2900/10.07.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Având în vedere: 
– Avizul nr.16661/MCS/04.08.200, respectiv nr.380675/11.08.2010 emis de Ministerul Muncii, 

Familiei și Protecției Sociale și Ministerul Finanțelor Publice cu privire la acordarea sporurului 
pentru conditii periculoase sau vătămătoare la salariile de bază ale personalului contractual şi 
funcţionarilor publici din cadrul Primariei Comunei Cotmeana; 

– Buletinul de determinare prin expertizarea locurilor de muncă nr.66/03.05.2017 eliberat de 
Direcţia de Sănătate Publică Argeş – Compartimentul de evaluare factori de risc din mediul de 

viaţă şi muncă, transmis prin adresa nr.4803/11.05.2017; 
Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din legea mai sus menționată; 
– art.1, pct. B - Reglementări specifice funcționarilor publici din Cap.I, lit.A și art.1, pct.I - 

Reglementări specifice personalului contractual din administraţia publică încadrat pe bază de 

contract individual de muncă din Cap.II, lit.A - Anexa VIII Familia Ocupațională de Funcții 
Bugetare ”Administrație” la Legea nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

– Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.319/2006; 
– H.G. nr.1425/2006, Normele metodologice de aplicare a Legea securităţii şi sănătăţii în muncă; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind acordarea sporurului pentru conditii periculoase sau 

vătămătoare la salariile de bază în cazul funcţionariilor publici și personalului contractual din cadrul 

Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.    

Art.2. Prezenta hotărâre, însoțite de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si 
va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

Nr.31                                                                                             Data: 31.07.2017 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

   MATEI MARINEL                                                                     GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 2

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRARE 
privind aprobarea Regulamentului de  aaccoorrddaarree  aa  ssppoorruulluuii  ppeennttrruu  ccoonnddiiţţiiii    ppeerriiccuullooaassee  ssaauu  

vvăăttăămmăăttooaarree  îînn  mmuunnccăă  ppeennttrruu  ssaallaarriiaațțiiii  ddiinn  ccaaddrruull    PPrriimmăărriieeii  CCoommuunneeii  CCoottmmeeaannaa  

  
  

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
Văzând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.2900/10.07.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Având în vedere: 
– Avizul nr.16661/MCS/04.08.200, respectiv nr.380675/11.08.2010 emis de Ministerul Muncii, 

Familiei și Protecției Sociale și Ministerul Finanțelor Publice cu privire la acordarea sporurului 
pentru conditii periculoase sau vătămătoare la salariile de bază ale personalului contractual şi 
funcţionarilor publici din cadrul Primariei Comunei Cotmeana; 

– Buletinul de determinare prin expertizarea locurilor de muncă nr.66/03.05.2017 eliberat de 
Direcţia de Sănătate Publică Argeş – Compartimentul de evaluare factori de risc din mediul de 

viaţă şi muncă, transmis prin adresa nr.4803/11.05.2017; 
Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din legea mai sus menționată; 
– art.1, pct. B - Reglementări specifice funcționarilor publici din Cap.I, lit.A și art.1, pct.I - 

Reglementări specifice personalului contractual din administraţia publică, încadrat pe bază de 

contract individual de muncă din Cap. II, lit.A - Anexa VIII Familia Ocupațională de Funcții 
Bugetare ”Administrație” la Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

– Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.319/2006; 
– H.G. nr.1425/2006, Normele metodologice de aplicare a Legea securităţii şi sănătăţii în muncă; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind acordarea sporurului pentru conditii periculoase sau 

vătămătoare la salariile de bază în cazul funcţionarilor publici și personalului contractual din cadrul 

Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.    

Art.2. Prezenta hotărâre, însoțite de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si 
va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


